510001747/2022

01/04/2022
[image: image1.png]»
NITEROI Empresa Municipal de
Moradia, Urbanizacao e

SEMPRE A FRENTE Saneamento - EMUSA

TERMO ADITIVO Nº 04
AO
AO CONTRATO Nº 62/2019
Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, por este Contrato, de um lado a EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA, Empresa Pública, criada pelo Decreto nº 5347/88, com sede na Rua Visconde de Sepetiba, nº 987 - 11º andar – Centro – Niterói – RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 32.104.465/0001-89, neste ato representado pelo presidente da EMUSA, Paulo Cesar Silva Carrera, brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade nº 09330082-8 IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 020486287-61, doravante denominada simplesmente EMUSA e, de outro lado, FTJ ENGENHARIA LTDA- ME, com sede na Rua Sacadura Cabral nº 120 Sala 709 – Saúde–Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 02.302.573/0001-03 neste ato representada por seu Sócio, Viriato Pereira De Mattos Neto, brasileiro, casado em separação total de bens, engenheiro civil, portador da carteira de identidade nº1982102402, expedida pelo CREA/RJ e inscrito no CPF/MF sob o nº 595.304.997-87 doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista, autorização do Sr. Presidente datada de 28/04/2022, contida nos processos EMUSA nº 510001747/2022,  e com amparo no art. 58, I, C/C o art. 57, II, todos da lei 8.666/93, tem entre si certo e ajustado o  presente Termo Aditivo ao Contrato nº 62/2019, firmado em 02/08/2019, que tem por objeto execução, pela CONTRATADA, para contratação de empresa para a execução das obras e/ou serviços de manutenção da Praça do Caminho Niemeyer, onde se encontram as obras arquitetônicas como Teatro Popular, Memorial Roberto Silveira e Fundação Oscar Niemeyer localizados na Região Central, no Município de Niterói/RJ, mediante cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual de acordo com o processo nº 510001747/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA -  PRAZO – Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência contratual a contar de 13/08/2022, dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.
CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR - O valor global do termo aditivo será de R$2.208.734,37 (dois milhões duzentos e oito mil setecentos e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos).
CLÁUSULA QUARTA - RECURSOS - As despesas decorrentes deste termo, correrão a conta do PT 1051.15.451.0010.4009, Natureza da Despesa 3.3.90.39.00, Fonte 138, do orçamento da EMUSA para este exercício.
CLÁUSULA QUINTA - DA RENÚNCIA AO REAJUSTE - A CONTRATADA renuncia, neste ato, à aplicação do reajuste contratual, relativa ao período de 13/08/2021 à 13/08/2022, cujos efeitos vigorariam até 13/08/2022.
CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA - A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de validade de 13/08/2022 a 13/08/2023 no valor correspondente à 2 % (dois por cento) do valor do Termo Aditivo, em uma das modalidades previstas no §1º do artigo 56 da Lei 8.666/1993.
CLÁUSULA SETIMA - REVALIDAÇÃO DAS CLÁUSULAS - Permanecem em pleno vigor as demais cláusulas e condições do contrato ora aditado, não modificadas pelo presente Instrumento, inclusive quanto ao Foro eleito.
CLÁUSULA OITAVA - PUBLICAÇÃO E CONTROLE - Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veículo de comunicação dos atos oficiais do Município, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, devendo ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E, por se acharem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e para um só efeito.
PELA EMUSA:

Paulo Cesar Silva Carrera

Presidente da EMUSA
PELA CONTRATADA:

Viriato Pereira De Mattos Neto

Sócio
Rua Visconde de Sepetiba, n 987/11 andar – Niterói – RJ – CEP. 24.020-200

PABX – (021) 2622-2035 – CNPJ. 32.104.465/0001-89

2/2

[image: image1.png]